РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/1

Зал заседаний  администрации                                                                               «10» апреля 2024 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                 14.00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев –

заместитель главы администрации Жуковского муниципального округа,

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов,

С.Р.Богатырев, И.И.Борисов, С.С.Венецкий, И.А.Глазунова, Н.Н.Дергачева,

И.В.Дубинская, М.В.Дубинский, О.А.Елкина, И.С.Зимницкая, А.Ю.Зубова,

Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина, Н.А.Кузнецова, И.А.Попов, И.С.Степин,

М.С.Хлусова, С.Р.Череповская, К.А.Шитикова, Е.Ю.Шурманова.

Ответственного секретаря - Н.А.Демидовой.

Участвовали в заседании: Н. В. Казьмина - помощник прокурора Жуковского

района.

Представители общеобразовательных организаций Жуковского

муниципального округа, представители дошкольных образовательных

организаций.

О проведении оперативно-профилактического мероприятия «Твой

выбор»

Заслушав и обсудив информацию начальника ПДН МО МВД России

«Жуковский» М.В.Дубинского о проведении оперативно-профилактического

мероприятия «Твой выбор», члены комиссии отмечают следующее.

В целях нейтрализации попыток вовлечения несовершеннолетних в

деструктивную, в том числе экстремистскую деятельность, в незаконные

массовые акции, противодействия проникновения в подростковую среду

информации, пропагандирующей насилие в образовательных организациях, а

также профилактики правонарушений и преступлений, совершаемых

несовершеннолетними в отношении их, разобщения групп

несовершеннолетних антиобщественной направленности, на территории

Жуковского муниципального округа в период с 15 по 21 апреля 2024 года

будет проводиться оперативно-профилактическое мероприятие «Твой

выбор»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию начальника ПДН МО МВД России «Жуковский»

М.В.Дубинского о проведении оперативно-профилактического

мероприятия «Твой выбор», принять к сведению.

2. Провести в период с 15 по 21 апреля 2024 года на территории Жуковского

муниципального округа оперативно-профилактическое мероприятие

«Твой выбор».

3. Утвердить План проведения на территории Жуковского муниципального

округа оперативно-профилактического мероприятия «Твой выбор» в

период с 15 по 21 апреля 2024 года (приложение к постановлению).

4. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий

Плана.

5. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа в срок до 25.04.2024 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                    А.В.ФРОЛОВИЧЕВ

Приложение

к постановлению 1/1

комиссии по делам несовершеннолетних и

 защите их прав при администрации

Жуковского муниципального округа Брянской области

от 10.04.2024 г.

План проведения оперативно-профилактического мероприятия «Твой выбор»

в период с 15 по 21 апреля 2024 года

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

1. Информирование населения о проведении оперативно-

профилактического мероприятия «Твой выбор»

До 18 апреля ПДН МО МВД России «Жуковский» (по

согласованию), сектор обеспечения деятельности

КДН и ЗП при администрации  Жуковского

муниципального округа

2. Выявление несовершеннолетних, групп

несовершеннолетних антиобщественной направленности

Весь период ПДН МО МВД России «Жуковский» (по

согласованию), руководители образовательных

организаций Жуковского муниципального округа

3. Привлечение к ответственности лидеров и активных

участников групп антиобщественной направленности

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

4. Обход жилого сектора, встречи со старшими по домам на

предмет получения информации о противоправной

деятельности несовершеннолетних

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

5. Выявление взрослых лиц, вовлекающих

несовершеннолетних в совершение противоправных

действий

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

6. Организация и проведение межведомственных рейдовых

мероприятий в вечернее время на территории Жуковского

муниципального округа

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию),

сектор обеспечения деятельности КДН и ЗП при

администрации  Жуковского муниципального

округа, органы и учреждения системы

профилактики Жуковского муниципального округа

7. Проверка вокзалов, привокзальных территорий на

предмет выявления мест пребывания безнадзорных и

беспризорных детей

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

8. Патрулирование территорий образовательных

организаций, культурных и развлекательных учреждений

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

9. Проверка стоянок автотранспорта, рынков с целью

установления фактов незаконного использования труда

несовершеннолетних, их причастности к деятельности

групп несовершеннолетних антиобщественной

направленности

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

10. Осуществление мониторинга сети «Интернет», в том

числе закрытых сообществ в социальных сетях, в целях

выявления контента, пропагандирующего деструктивное

поведение, субкультуры криминального характера, а

также деятельность неформальных молодежных

объединений противоправной направленности.

Принимать незамедлительные меры по блокировке

указанных Интернет – ресурсов, обеспечив

документирование и принятие мер в соответствии с

законодательством.

Весь период МО МВД России «Жуковский» (по согласованию)

11. Мониторинг содержания аккаунтов социальных сетей

обучающихся образовательных организаций Жуковского

муниципального округа

Весь период Жуковский филиал ГБПОУ «БАТ имени Героя

России А.С.Зайцева» (по согласованию), ГБУСОН

«Центр помощи детям, оставшимся без попечения

родителей, имени Героя России А.А.Титова

Жуковского района» (по согласованию),

руководители общеобразовательных организаций

Жуковского муниципального округа

12. Посещение по месту жительства несовершеннолетних,

состоящих на всех видах профилактического учета,

входящих в состав групп антиобщественной

направленности, для проведения разъяснительной работы

с подростками и их родителями (законными

представителями) об административной и уголовной

Весь период ПДН МО МВД России «Жуковский» (по

согласованию), представители образовательных

организаций, ГБУ «КЦСОН Жуковского района»

(по согласованию), сектор семьи, охраны

материнства и детства, сектор обеспечения

деятельности КДН и ЗП при администрации

ответственности за совершение противоправных деяний Жуковского муниципального округа

13. Проведение с учащимися образовательных организаций

разъяснительной работы об ответственности за участие в

незаконных публичных мероприятиях, доведение

требований российского законодательства в области

противодействия экстремисткой деятельности. В беседах

с несовершеннолетними исключить упоминание случаев

совершения «скулшутинга» (массовых убийств в школах),

террористических актов, в целях недопущения

нежелательного внимания к данной тематике.

Весь период ПДН МО МВД России «Жуковский» (по

согласованию), руководители образовательных

организаций Жуковского муниципального округа,

сектор обеспечения деятельности КДН и ЗП при

администрации Жуковского муниципального

округа

14. Проведение встреч с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних с целью

акцентирования внимание на молодежных течениях

противоправной направленности, а также необходимости

незамедлительного обращения в правоохранительные

органы при установлении фактов негативного влияния на

подростков посторонних лиц, с целью развития агрессии

и побуждений к насильственным проявлениям в

отношении окружающих.

Весь период ПДН МО МВД России «Жуковский» (по

согласованию), руководители образовательных

организаций Жуковского муниципального округа,

сектор обеспечения деятельности КДН и ЗП при

администрации Жуковского муниципального

округа

15. Мониторинг занятости обучающихся в после урочное

время

Весь период  Руководители образовательных организаций

Жуковского муниципального округа

16. Вовлечение обучающихся образовательных организаций

в систему дополнительного образования

Весь период Руководители образовательных организаций

Жуковского муниципального округа, МБУ ДО

«Жуковский районный ЦДТ»

17. Проведение спартакиады «Мы за здоровый образ жизни!»

с привлечением несовершеннолетних, состоящих на учете

ПДН, КДН и ЗП

В период проведения

мероприятия

Отдел культуры, молодежной политики и спорта

администрации Жуковского муниципального

округа

18. Привлечение несовершеннолетних, в том числе

состоящих на всех видах учета,  к участию в

волонтерских акциях (уборка памятников, обелисков,

скверов, помощь ветеранам, узникам ВОВ и др.),

патриотических мероприятиях, молодежных проектах

В период проведения

мероприятия

Отдел культуры, молодежной политики и спорта

администрации Жуковского муниципального

округа, руководители образовательных

организаций Жуковского муниципального округа

19. Обеспечение занятости  несовершеннолетних, состоящих

на всех видах учета, в системе дополнительного

образования, вовлечение обучающихся в  общественные

организации (Движение первых, Юнармия,

внутриучрежденческие)

Весь период Руководители образовательных организаций

Жуковского муниципального округа, МБУ ДО

«Жуковский районный ЦДТ», МБУК «Жуковский

культурно-досуговый центр», МАУ «Центр

физической культуры и спорта «Десна»

20. Оформление правовых уголков в образовательных

организациях с размещением информации об

административной и уголовной ответственности за

участие в неформальных группах антиобщественной

направленности, несанкционированных митингах

До 15 октября Руководители общеобразовательных организаций

Жуковского муниципального округа, Жуковский

филиал ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева» (по согласованию), ГБУСОН «Центр

помощи детям, оставшимся без попечения

родителей, имени Героя России А.А.Титова

Жуковского района» (по согласованию)

21. Проведение Дней здоровья в образовательных

организациях

Весь период Руководители образовательных организаций

Жуковского муниципального округа